

# KURJER WARSZAWSKI

D. 28. Kwietnia.

WTOREK.

ROK 1829.

N<sup>o</sup> II4

WSPOMNIENIA.

Pobył Jana Olbrychta  
w Prusach 1501.

## NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Zgłębokim żalem Krewnych, Przyjaciół i Obywateli, onegdaj o godzinie 6tej zrana, z szedł z tego świata ś. p. JW. *Tomasz Trzeciński* Prezes rady Obywatelskiej Wódzwa Płockiego, Sędzia Pokoju i Deputowany na Sejm. Nim hołd należny cnotom i zasługom tego wzorowego Męża oddanym zostanie, jeden z Przyjaciół, ostania łzami skropioną cyprysu gałązkę, na grób tego rzuca. N.

W księgarni XX. *Piłatów* przy ulicy Długiej, ieszczę dostać można dziełko pod tytułem: *Upominek pogrobowy, ś. p. Podlasianina Pliński, czyli uwagi nad prawem przyrodzonym o spadku.*

Mężczyzna lat przeszło 40 liczący, upak-  
szy w czarną melancholją, stosownie do rady  
Lekarzy był utrzymywany w zdrowem po-  
mieszkaniu za Zdrojami; tym czasem pomimo  
baczności służących, onegdaj między godziną  
9 a 10tą rano, ubrawszy się w surdut sukien-  
ny zielony, buty węgierskie, chustkę czarną,  
kapeluszą zajęczy nieco używany, płaszcz cie-  
mno-szaraczkowy, uszedł z powyżej wspomnio-  
nego miejsca. Uprasza się przeto iak najpo-  
korniej o przytrzymanie tego chorego i o swia-  
domienie pod Nr 1358 przy ulicy Zakroczyń-  
skiej na łwsze pietro, za co oprócz wdzięcz-  
ności, przyzwolita przyrzeka się nagroda.

*Artykuł nadstawny.* — Przechoząc ulicą  
Senatorską z dwoma przyjaciółmi wzeszłym  
tygodniem, wstąpiłem do nowo założonego han-  
dlu JP. *Brucha* w Błaska pałaca. Na pier-  
wsze spojrzenie uderzył nas w porządku u-

meblowanych pokojach, spis potraw, które  
przezorny Gospodarz dla dogodzenia Publicz-  
ności na żądanie dostarcza; zaspokoiwszy nasz  
apetyt wypiliśmy parę butelek wystalego *Por-  
tera* o 1/6 tańszego iak gdzieindziej. Dla u-  
łatwienia zaś strawności, wypiliśmy kilka bu-  
telek wytrawnego *Węgrzyna*, który gdy przy-  
szło do obrachunku, nie był rachowany iak  
zwykle bywa na *butelki* lecz w stosunku prze-  
daży na *garnce*. Zdziwieni więc taniością  
tranków, uprzejmością Gospodarza, iako też  
rychłą usługą, polecamy to miejsce Amato-  
rom Wina chcącym oszczędzić cokolwiek swej  
kieszeni, a tem samem zachęcać Właściciela  
do dawania ciągle czystego a taniego Wina.—  
*W. C. m. p. k.*

*Suknie Galowe Damskie* w najmodniejszym  
guście, złotem i srebrem haftowane są w han-  
dlu B. L. *Bernstejna* przy ulicy Nowin-  
skiej pod Kolumnami Nr 14, do przedania.

Umieszczamy następujące doniesienie tak  
iak zostało przysłane, »Za pozwoleniem  
zwierzchności. Wkrótce w Sali Towarzystwa  
Dobroczyńności na Krakowskiem Przedmie-  
ściu grany będzie *Teatr Polski* pod przewo-  
dnictwem JPana *Józefa Milewskiego*. Afisz  
dzienne ogłoszą szczegółowe onego przed-  
stawienia.»

Dzisiaj rano ciepła 0. Wczoraj w połud: st: 6.  
Z Petersburga 10 Kwiet: (z D. P.)

N. PAN Kontr. Admiranta *Kamiani*, ozdobił  
Orderem S. *Arny* I klasy za zdobycie *Siza-  
poli*. — Poeta *Butharyn* ofiarował NN. CE-  
SARSTWU nowo napisany *Romans Swan Wy-*

Łygin i otrzymał kosztowny Pierścień. — Le-  
karz sztabowy Korpusu Litew: *Tom Kuczo-  
wski*, mianowany Radcą Stanu. — W  
*Wilnie* przez cały tydzień w 20tu Kościo-  
łach odbywało się żałoba. Nabożeństwo po  
zeszłym Ojcu S. Zajmujące wszystkich słu-  
chaczy miał Kazanie X. Aloizy *Osiński* Kan-  
tonik Katedral: *Wileńs*:

Radca handlowy *A. J. Popow*, otrzymawszy  
pozwolenie na wyszukiwanie piasków i rud  
żółtych, w *Syberji* wschodniej i zachodniej,  
rozpoczął swe szukania w *Maiu* roku 1827.  
Przez stateczną wytrwałość w trudnych pra-  
cach i użycie wielkiego kapitału, znalazł wię-  
cej 30tu miejsc, zawierających złoto, bli-  
sko włości *Dmitriewskiej*, w Okręgu *Toms-  
kim*. W początkowych próbach, z 1,500 pu-  
dów piasku, z różnych miejsc wziętego otrzy-  
mano więcej 10 złotychników złota. Miejsca  
te są ponad rzekami *Kiik*, *Birikulę*, *Zakro-  
mę*, *Kandasę* i *Makaraka*.

#### NOWOSCI ZAGRANICZNE.

Donoszą z *Munich* że w *Jngolsztadzie* roz-  
począć się mają wkrótce roboty koło tamecz-  
nej twierdzy, do czego mają użyć przeszło  
800 ludzi. — Zapewniają że *P. van Breugel*  
Poseł *Niderlandzki* w *Algierze* niedawno zago-  
dził zacięty spór wszczęty między tamecznym  
Deiłem a Konsulem *Angielski*;, teściem zamor-  
dowanego *Majora Laing*. Dej na znak wdzię-  
czności ozdobił tegoż Konsula szablą honoro-  
wą znacznej wartości. — *P. Harel* mianowany  
został niedawno Dyrektorem teatru *Odeonu*  
w *Paryżu*. — Donoszą z *Brazylii* iż miano za-  
miar wznieść zaburzenia w prowincji *Fernam-  
buko*, co się jednak spiskowym nieudało. —  
Xiąże *Wellington* kupił niedawno posiadłość  
wiejską za 10 milionów złpols. — W wielu  
okolicach *Anglii* panowały niedawno o-  
kropne ulewę, przezco znaczne przestrzenie

kraju były zalane. W *Nottingham* zawałiła  
się część skały na której to miasto jest wy-  
budowane, 5 domów zniknęło w ziemi!! — Ka-  
pitan *Angielski Dundar* okazał niedawno za-  
dziwiałą zrzeczność swego konia, wjechał na  
nim na 2gie piętro hotelu handlowego w *Lon-  
dynie*, a z tamąd do pokoiów tegoż hotelu.  
Nie donoszą jednak czy ten Kapitan na po-  
wrót zjechał lub nie. — Odebrane listy z *Egi-  
ptu* donoszą, że Kontynjent wojska *Egipskie-  
go* który *Sultanowi* dał *Wice Król* tamecz-  
ny, uda się do *Erzerum* nad granice *Georgji*.  
Jedni utrzymują że ten korpus składać się  
będzie z 12,000, a drudzy że z 18,000 ludzi.  
Nim to wojsko zajdzie na miejsce przezna-  
czone, wydane będą ogromne summy, a szcze-  
gólniej na przebycie drogi przez puszcze do  
*Palestyny* gdzie spodziewać się należy iż u-  
traci wiele ludzi, a może zapóźno przybędzie.  
*Mandury* iazdy *Egipskiej*, są zupełnie po-  
dobne do tych, jak nosi lekka iazda francuz-  
ka, wyższy czerwonych czapek *Turek-  
kich*, które dotąd nie są skasowane. — *Pan-  
na Sontag* dała niedawno w *Kolonji* Kon-  
cert z kąd udała się na wezwanie *Xcia Fryde-  
ryka Pruskiego* do *Diseldorsu*, poczem na-  
powszechnie żądanie *Anglików* zwiedzi pow-  
townie *London*. — Donoszą z *Stambułu*, że  
tameczni *Chrześcjanie* żyją ciągle w niebez-  
pieczeństwie, aby zawziętość fanatyzmu nie-  
pozbawiła ich życia, jeżeliby *Turcy* ponieśli  
nowe klęski w czasie teraźniejszej wojny. Pię-  
kne domy wiejskie nad *Bosforem*, które by-  
ły zamieszkałe przez *Chrześcjan*, stoją teraz  
pustkami, gdyż ci, a nawet i wielu kupców  
starozakonnnych wyniosło się do *Smirny*. *Ka-  
dowie* i *Derwisze* podbudzają popolstwo prze-  
ciw *Chrześcjanom*, którym przy każdym zda-  
rzeniu wymordowaniem zagrażają. *Niemcy*,  
którzy zjednali sobie wielki szacunek u *Tur-*

ków, także niedowierzą i zapamiętałem u pospólstwu i chodzą w towarzystwie Dragonarów różnych poselstw. Biada nam, pisząc i mieszcząc się w Chrześcijaństwo, jeżeli się uda okretom Mocarstw Chrześcijańskich zabrać okręty z żywnością płynącą z *Egiptu* do *Szambutu*, na ten czas wszyscy bez ratunku zginie my! Wielki Wezyr udał się do *Adryanopolu*, z kąd naczelną 50,000 wojska wyruszy do *Szumli*. — Utrzymują że Sułtan otoczony znakomitszymi członkami Dywanu uda się także do *Adryanopolu*.

Kilku officerów Angielskich biorących potężną płacę, przyięło służbę wojskową, częścią u Sułtana Tureckiego, częścią u Wice-Króla Egipskiego. — Na posiedzeniu Akademii umiejętności w *Paryżu* d. 6 b.m. Doktor *Treviso* czytał rozprawę, w której usiłuje dowieść, iż tak we *Francji*, iako też we *Włoszech* umiera bardzo wiele nowonarodzonych dzieci, z przyczyny, iż podczas zimnego powietrza noszą je do Chrztu do Kościoła. — w *Szambule* w dniu 15tym miesiąca *Ramanu*, to jest d. 21 Marca Sułtan w towarzystwie wszystkich znakomych urzędników Dworskich i krajowych, udał się do skarbcu Sułtańskiego (w *Seraju*,) dla odwiedzenia sułki *Proroka*, i po skończonym obrzędzie miał przemowę do zgromadzenia, w której przedłożył cel nowego w tym dniu ogłoszonego postanowienia względem ubiorów, to jest uchylene zbętku, wprowadzenie większej prostoty, zmniejszenie wydatków i t.d. przypomniał oraz obecnym, iż pierwsi wyznawcy *Islamizmu* wstrzymywali się od przepychu wodzięży, unikali miękkości i marnotrawstwa, a za to byli zwyciężkami w *Europie*, *Azji* i *Afryce*; i że terazniejsze ważne okoliczności i czasy wojenne wkładają obowiązek na każdego Muzułmana, aby naśladował wstrzemięźliwość,

prostotę i rezygnacją przodków swoich. — Dalsze reformy względem ubioru klasy obywateli, i rzemieślników, tudzież wojskowych, będą później ogłoszone. Słychać, iż mają się także rozciągać do *ptei żeńskiej*; mniemają atoli, iż kobietom nie będzie wzbronione noszenie szalów *Wschodnio-Indyjskich* i futer *Rosyjskich*, czego teraz mężczyznom zakazano. — Król Angielski zatwierdził nowe prawo nadające swobody Katolikom *Jrlandzkim*; więc ważne to dzieło zostało uskuteczniem. — Teraz Anglja może wszystkich swoich sił użyć na dokonanie rozmaitych zamiarów politycznych, słychać, że przysposabia znaczne uzbrojenia na wyspach *Jońskich* i pomnoży flotę przy brzegach *Grecji*. — W wojsku Austriackim znowu ogłoszono wiele awansów. — Ciągłe tuwają opisy okropnego spustoszenia w wielu miejscach *Hiszpanji*, wynikłego z trzęsienia ziemi; kilka miasteczek niema śladu gdzie były! ozniszczeniu *Kadyxu* niepozwiera się. — Wkrótce w *Szokolmie* odbędzie się Koronacja Królowej *Szwedzkiej*. — W obszernym opisie bitwy stoczonej w *Lułym* pod *Marlino* między *Grekami* a *Turkami*, jest doniesieniem, że w tej walce Turcy utracili w zabitych 200 ludzi i mnóstwo mieli ranionych, a Grecy żadnego zabitego, a tylko jednego ranionego!

#### PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Lewiński Kasztelan, Kuczborski Felix Hrabia, Gutowski Tomasz Obr., Paszyc Antoni Kapitan, Nowosielski Heronim Obr., Gawlikowski Ignacy Obr., Majewski Wincenty Obr., Gerbel Pułkownik, Bluner Jenerał, Gościcki Arkady Obr., Borkowski Radea, Potocki Xawery Radea Stanu, Kułakowski Benedykt Obr., Skarbek Fry: Hrabia, Turcki Sędzia.

#### DONIESIENIA.

Niżej Podpisany ma honor zawiadomić Szan. Publiczność, iż przeniósł swoje zamieszkanie z pod Nr 447, pod Nr 374 na Krakowskiem Przedmieściu. —

Antoni Swiergocki Zegarmistrz.

Leonard Wilski Patron Trybunału Mazowieckiego w Warszawie przy ulicy Rynek Nowego Miasta Nr 326 mieszkający, wzywa osoby w interesach prawnych swoje papiery powierzyły ś. p. Wągrowskiemu Mecenasowi, aby się zechciały do niego po odebranie takowych wiak najkrótszym czasie zgłosić.

Potrzebna do Warszawy PIASTUNKA w średnim wieku, do małych dzieci, rodowita Niemka któraby dobrze szyć bieliznę umiała, i była opatrzona w przyzwoite świadectwa dobrej konduity. Po dalszą wiadomość zgłosi się przy ulicy Miodowej w domu Zawadzkich pod Nr 481.

Przy ulicy Krzywe Koło pod Nr 188: jest do wynajęcia cały dół na SZYMK i inne Lokale od Sgo Jana r. b. Ktoby sobie życzył, niech się zgłosi na drugie piętro do gospodarza po dalszą informację. Zawiadaniom Szanowną Publiczność iż prawie zajęte Ruchomości iako to: Pantaljon mahoniowy, Krzesła, Kanapa, Lustro znacznej wielkości w ramach złoczonych, w dniu 30 Kwietnia r. b. o godzinie 1 z południa na Targu Grzybow zwanym przez publiczną Licytacją sprzedane będą. — *Kazimierz Alexander Garbelski* K. T. C. W. M.

W Wsi Paprotnia w Obwodzie Sochaczewskim Woiewództwie Mazowieckiem, odległej mil 5 od Warszawy, między miastami Błonie i Sochaczewem położonej, jest do wydzierżawienia na rok lub więcej od dnia 24 Czerwca r. b. OBERŻA z Zarządem, przy drodze bitej traktu Kalisko-Poznańskiego i Toruńskiego sytuowana, i mająca naprzeciw Stacją Pocztową Seroki, niemniej przy tejże jest Szlaban myta drogowego. O warunkach i ilości dzierżawy, każdy życzący sobie takową zadzierżawić, bliższą wiadomość na gruncie we Dworze w Wsi Paprotnia każdego czasu powziąć może.

WYKA BIAŁA wyborowa do siewu, na korce i ćwiercie, SZPARAGI na kopy i OGÓRKI kwaszone dobrze uprawione także na kopy, każdego czasu są do nabycia obok Zamku pod Nr 1 u J. G. Wardy.

Pod Nr 136 prosto Zamku na Piwnej ulicy dwa POKOJE każdego czasu do wynajęcia za mierną cenę. Wiadomość w tymże domu na drugim piętrze.

Zgubiona została d. 18 b. m. przy ulicy Rybaki OBRACZKA złota obciążona plecionką z włosów czarnych, mająca pod spodem litery E. P. a na wierzchu blaszkę złotą. Łaskawy znalazca za od-

daniem jej do Drukarni Kurjera odbierze większą nagrodę nad samą jej wartość.

Podpisany ostrzegając Publiczność, iż Mateusz Jeleniewski Syn mój w spół Sukcesor z podpisany domu Nr 1021, przy ulicy Grzybowskiej, wziawszy Ojcu Gross Hipoteki, a w należyłości swojej już jest zaspokoiony, ażeby nikt nieważzył się nabywać od niego Schedy, niechcąc się wystawić nadaremna stratę. — Warszawa dnia 27 Kwietnia 1829 r. — *Jan Jeleniewski Ojciec.*

Urząd Muncypalny M. S. Warszawy.  
Podając do wiadomości publicznej że następujące bilety zastawne lombardowe iako to:

Ner 5,212 na złp: 50.	Ner 11,604 na złp: 70.
9,840 — — 80.	10,214 — — 130.
1,561 — — 700.	11,472 — — 170.
1,562 — — 700.	317 — — 50.
1,430 — — 20.	892 — — 240.
5,517 — — 1,500.	1,159 — — 20.
5,564 — — 60.	

Posiadaczom tychże zaginęły, wzywa każdego w czyich ręku takowe znajdowałyby się mogły, ażeby w przeciągu sześciu tygodni od daty a najdalej do dnia 26, Maja r. b. do Dyrekcji Lombardu Miasta Stołecznego Warszawy w Ratuszu Głównym przy ulicy Senatorskiej posiedzenia swe odbywającej zgłosił się i prawo posiadania onych udowodnił, po upływniu bowiem terminu wyżej oznaczonego nowe bilety zastawne w miejsce zagubionych i fanty w zastawie będące tym iedynie osobom za opłaconiem przypadających należyłości wydane zostaną, których nazwiska w Księgach Dyrekcji Lombardu są zapisane. — W Warszawie d. 13 Kwietnia 1829 r. — Radca Stanu Prezydent *Wojda.* — Sekr: *Jlly G. Jachtkowski.*

Przy ulicy Podwale pod 530 od wielu lat eksystujący HANDEL WÓDKI i różnych trunków, z przyczyny zwalenia i przeistoczenia domu zupełnie na inny sposób, zamierzył więc właściciel przenieść ten handel obok pod Nr 529 od Sgo Jana r. b. Ktoby takowy życzył wnieść i założyć w przyzwoitym stanie, może się zgłosić do Właściciela domu Nr 529 na pierwsze piętro.

Para KONI kusych skarogniadych, karecianych, dobrej miary, po pięć lat mających, jest do sprzedania w domu teatralnym przy ulicy Sto Jerskiej, dowiedzieć się u P. Piaseckiego w tymże domu na pierwszym piętrze mieszkającego.

W krótkce 2gi Koncert P. *Hellera.*